l. 5 *et me et meos*. Con ciò è significato il ritorno da Trento, dove aveva portato la suocera la moglie e due figli. Si esclude perciò il ritorno del 1419 da Val Policella, dove aveva la sola moglie.

l. 7 *hoc saltem anno*. Suonano veramente strane queste parole, quando si pensi che il 10 gennaio 1425 gli fu rinnovata la condotta per cinque anni: nè ci soccorrono argomenti per chiarirle. Ecco a ogni modo il decreto della conferma:

(10 gennaio 1425) *Propositus fuit ordo infrascriptus et captus de ballotis XXXVII pro et octo contra, videlicet: Cum Guarinus rhetoricus alias conductus per hanc communitatem ad legendum oratoriam artem cum salario ducatorum centum quinquaginta auri in anno per annos quinque nunc in fine termini sit qui erit post istam quadragesimam cumque a multis aliis communitatibus requiratur cum magnis salariis et preheminentiis et sic honor et utilitas civitatis que ex ipso magna secuta est amitterentur: idcirco constituatur provideatur et deliberetur quod dictus Guarinus refirmetur per alios annos quinque....*

Segue la convenzione tra Guarino e i rappresentanti del Comune :

Item die martis XVI mensis ianuarii (1425) predicti in officio provisorum Communis presentibus nobilibus viris Bartholomeo q. spectabilis militis d. Antonii de Mapheis de s. Zilio Verone, Guillelmo q. d. Crescimbeni de Mapheis de dicta contrata et Bartholomeo notario a Blado notario provisorum Communis testibus vocatis... ibique egregius et eruditissimus vir Guarinus prefatus ex una parte et d. Aleardus de Gaforinis ac Bartholameus notarius de Oriccalco provisos ac mandatarii Communis Verone ut ante continetur ex altera...

Si ripete il testo della convenzione del 1420 (Ant. Arch. Veron., Acta Consil. C f. 66); **179**, 19.

Nel suo soggiorno a Trento Guarino imparò un pò di quel tedesco, di cui diceva tanto male (**279**, 21-26), in modo che subito dopo il rimpatrio venne eletto fra gli interpreti della Casa dei mercanti. L'orazione recitata allo scadere della magistratura fu pubblicata da R. SABBADINI *Documenti Guariniani* in Atti dell' Accad. di agricoltura di Verona XVIII, 1916, p. 242-45.

295.

1. 1 *Iacobo Ponzono*. I Ponzoni erano patrizi cremonesi. Da F. BRESSIANO *La via lattea delle glorie della famiglia Ponzona, patrizia di Cremona*, 1653, p. 94 si rileva che Francesco Sforza in data Cremona 7 gennaio 1442 concesse ampie immunità al nostro Giacomo Ponzone e a suo fratello Giovanni. Del 1466 Giacomo non era più vivo.

Questa è la prima volta che Guarino corrisponde col Ponzone e perciò colloco la lettera nel 1424; nel 1425 (**297**) la relazione era già avviata.